
1 

 

 
 
 
 
 

HOTĂRÂRE  
 

Având în vedere referatul întocmit de către Compartimentul IT privind evidența 
avocaților cu drept de exercitare care nu și-au precizat forma de exercitare a profesiei, 

Ținând cont de faptul că este obligatoriu ca Tabloul avocaților să cuprindă mențiuni 
privind forma și modalitatea de exercitare a profesiei aprobate de Consiliu,  

 
În baza dispozițiilor art. 5 și art. 56 alin. (2)  lit. a) din Legea nr. 51/1995 pentru 

organizarea şi exercitarea profesiei de avocat, republicata,  
  În temeiul prevederilor art. 44, art. 73 alin (6), art. 180, art. 182, art. 212 și art. 213 din 
Statutul profesiei de avocat, 
 

 
CONSILIUL BAROULUI BUCUREȘTI 

HOTĂRĂȘTE: 
 
 

Art. 1.  Se acordă un termen de 30 de zile pentru îndeplinirea obligației de precizare a 
formei și modalității de exercitare a profesiei de către avocații cu drept de exercitare care nu au 
efectuat formalitățile necesare, începând de la data aducerii la cunoștință publică. 

Art. 2. Se postează un anunț pe site-ul oficial al baroului în sensul celor hotărâte. 
Art. 3.  Se vor reverifica evidențele după împlinirea termenului prevăzut la art 1 și se vor 

dispune măsuri în consecință. 
Art. 4. Prezenta hotărâre se va aduce la cunostința publică prin afișare la sediu și prin 

publicare pe site-ul oficial al baroului. 
Art. 5. Compartimentele IT și Dezvoltare Resurse Umane vor lua măsurile necesare 

pentru aducerea la îndeplinire a dispozițiilor prezentei hotărâri.  
 
 
 
 

CONSILIUL BAROULUI BUCUREȘTI 
DECAN 

 
Av. Ion DRAGNE 

 
 
 
 
 
 

Nr. 19/06.12.2016 


